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ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƢỜNG HÀNG GÒN 
_______________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
____________________________________________________ 

 
Số:         /BC-UBND Hàng Gòn, ngày         tháng 11 năm 2025 

 

BÁO CÁO 
Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí năm 2025 và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ năm 2026  

trên địa bàn phƣờng Hàng Gòn 

________________ 

 

                                  Kính gửi:  HĐND phường Hàng Gòn 

     

Thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí năm 2025; UBND phường báo cáo kết quả thực hiện công 

tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025 

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG 

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của 

UBND phƣờng; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trƣơng, chính 

sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí 

- UBND phường đã triển khai các văn bản về công tác phòng chống tham 

nhũng, như: Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/07/2019 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập 

của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kế hoạch số 06-

KH/ĐU ngày 05/9/2025 của Đảng ủy phường Hàng Gòn về việc triển khai thực 

hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Hàng Gòn lần thứ nhất, nhiệm 

kỳ 2025 – 2030,.. 

- UBND phường đã xây dựng Kế hoạch về công tác phòng, chống tham 

nhũng giai đoạn từ năm 2025 -2030 trên địa bàn phường; Kế hoạch số 41/KH-

UBND ngày 07/10/2025 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ 

sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 nhằm triển khai thực 

hiện có hiệu quả công tác PBGDPL tại địa phương, trong đó có nội dung tuyên 

truyền về các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí. 

- Kết quả, trong năm 2025, Hội đồng PHPBGDPL phường đã lồng ghép tổ 

chức tuyên truyền được 24 cuộc có 1.475 lượt người dự. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng 



  

2.1. Việc thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động: UBND 

phường tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc việc công khai, 

minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; công khai tình hình thực hiện dự 

toán năm 2025 và các quyết định bổ sung kinh phí của UBND tỉnh cho địa 

phương sau khi áp dụng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; thực hiện công 

khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2025; Các 

lĩnh vực, nội dung phải công khai, minh bạch được thực hiện với nhiều hình thức 

khác nhau (công khai trên trang thông tin điện tử, niêm yết công khai,..) 

2.2. Việc xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ: UBND 

phường đã ban hành văn bản về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025; 

thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

(VBQPPL) để kịp thời kiến nghị cấp có thểm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành 

cho phù hợp với thực tiễn địa phương. 

2.3. Việc thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn: Tiếp 

tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp theo từng lĩnh vực cụ thể. 

2.4. Việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với người có chức vụ, 

quyền hạn: Đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chủ động phổ biến, quán triệt và triển 

khai thực hiện các quy định về chuyển đổi vị trí công tác theo quy định của Luật 

Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 

01/7/2019 của Chính phủ. 

2.5. Thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong 

quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt: UBND phường đã kịp thời ban hành 

các văn bản, kế hoạch để triển khai thực hiện trong công tác cải cách hành chính; 

và công bố chỉ số đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp tại trung 

tâm phục vụ hành chính công phường. 

2.6. Chỉ đạo các phòng chuyên môn, trung tâm hành chính công tổ chức 

thực hiện nghiêm túc kế hoạch cải cách hành chính, cắt giảm, đơn giản hóa, giảm 

bớt thời gian giải quyết nhiều thủ tục hành chính; đẩy mạnh việc thanh toán 

không dùng tiền mặt, thanh toán tiền lương qua tài khoản cho các đối tượng 

hưởng lương từ ngân sách Nhà nước theo quy định.  

2.7. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành 

chính công. 

2.6. Việc kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong 

cơ quan, đơn vị: UBND phường tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị 

hoàn thành kê khai, công khai và giao bản kê khai TSTN theo quy định.  

3. Kết quả phát hiện và xử lý tham nhũng, tiêu cực: 

Trong năm 2025 trên địa bàn phường chưa để xảy ra trường hợp vi phạm 

hoặc có dấu hiệu vi phạm pháp luật trong công tác phòng, chống tham nhũng.  

4. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng 

- Mọi công dân đều có trách nhiệm tham gia tích cực để ngăn chặn, đẩy lùi, 

tiến tới xóa bỏ các điều kiện tồn tại của tham nhũng ra khỏi đời sống xã hội, 



 

 

Số 152, QL 56, khu phố Hàng Gòn, phường Hàng Gòn, tỉnh Đồng Nai. 

Số điện thoại: 02513796177 

trong đó có vai trò và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 

thành viên; vai trò và trách nhiệm của báo chí; vai trò và trách nhiệm của doanh 

nghiệp, hiệp hội ngành nghề; trách nhiệm của công dân và ban thanh tra nhân 

dân. 

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các các tổ chức thành viên, các 

phòng ban chuyên môn của phường đã tập trung tuyên truyền, vận động Nhân 

dân thực hiện pháp luật về PCTN; phản biện xã hội, kiến nghị hoàn thiện chính 

sách, pháp luật về PCTN; kiến nghị việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa, 

phát hiện, xử lý tham nhũng; Động viên Nhân dân tham gia tích cực vào việc 

phát hiện, phản ánh, tố cáo, cung cấp thông tin về hành vi tham nhũng; Cung cấp 

thông tin cho cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có thẩm quyền trong việc phát 

hiện, xử lý tham nhũng; Giám sát việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng. 

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 

- Được sự chỉ đạo của UBND tỉnh, kiểm tra đôn đốc của Thanh tra tỉnh; sự 

lãnh đạo định hướng của Đảng ủy- UBND phường, trực tiếp là Chủ tịch UBND 

phường đã chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống tham 

nhũng trên địa bàn phường. 

- Kết quả, trong năm 2025 trên địa bàn phường chưa để xảy ra trường hợp 

vi phạm hoặc có dấu hiệu vi phạm pháp luật trong công tác phòng, chống tham 

nhũng.  

III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và 

nhân dân trên địa bàn phường. 

- Phát huy thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan, tích cực phê bình và tự 

phê bình nhằm đấu tranh kiên quyết với tiêu cực, nâng cao ý thức trách nhiệm 

của người đứng đầu cơ quan. 

- Duy trì và phát động mạnh mẽ hơn nữa phong trào vận động “Học tập và 

làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” về thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí trong cơ quan nhằm cải thiện đáng kể lề lối, tác phong làm việc của cán bộ, 

công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị. 

- Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết 

khiếu nại, tố cáo của công dân, giải quyết khiếu nại tranh chấp đất đai theo đúng 

quy định về trình tự, thủ tục được ban hành tại Quyết định số 2228/QĐ-UBND 

ngày 26/6/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai; Luật đất đai năm 2024. 

- Nêu cao vai trò, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tuyên 

truyền, phổ biến, đôn đốc nhắc nhở về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí; thực hành tiết kiệm đối với cán bộ, công chức thuộc quyền quản lý. 



  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 

2026 trên địa bàn phường Hàng Gòn./. 

 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- TT Đảng ủy phường; 

- TT HĐND phường; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Chánh, Phó chánh VP phường; 

- Lưu: VT, TH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Trọng Phƣơng 
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